

Số : 123 / KH-THNL

Bạch Đằng, ngày 23 tháng 10 năm 2025

KẾ HOẠCH

Thực hiện nhiệm vụ ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số và thống kê giáo dục năm học 2025-2026

I. CĂN CỨ XÂY DỰNG KẾ HOẠCH

Quyết định 4725/QĐ-BGDĐT ngày 30/12/2022 của Bộ GDĐT về Bộ chỉ số đánh giá mức độ CDS cơ sở giáo dục phổ thông và GDTX.

Quyết định 3806/QĐ-BGDĐT ngày 29/11/2024 ban hành Bộ chỉ số đánh giá mức độ CDS đối với Sở GD&ĐT.

Luật Bảo vệ dữ liệu cá nhân 91/2025/QH15 và các văn bản liên quan.

Thông tư 03/2024/TT-BGDĐT, 25/2024/TT-BGDĐT, 19/2020/TT-BGDĐT về thống kê và chế độ báo cáo ngành giáo dục.

Kế hoạch số 7462/KH-SGDĐT ngày 08/10/2025 của Sở GDĐT Hải Phòng về thực hiện nhiệm vụ UDCNTT, CDS và thống kê giáo dục năm học 2025–2026 .

Điều kiện thực tế của Trường Tiểu học Ngũ Lão.

II. MỤC TIÊU

1. Mục tiêu chung

- Tổ chức thực hiện đầy đủ nhiệm vụ UDCNTT, chuyển đổi số và thống kê giáo dục theo chỉ đạo của Sở GDĐT.

- Xây dựng môi trường giáo dục số an toàn, hiện đại; tăng cường quản trị nhà trường dựa trên dữ liệu và tự động hóa.

- Nâng cao chất lượng dạy học, quản lý và cung cấp dịch vụ giáo dục bằng giải pháp số.

2. Mục tiêu cụ thể

- 100% dữ liệu trường, lớp, giáo viên, học sinh được cập nhật đúng – đủ – sạch – sống – thống nhất – dùng chung theo quy định

- 100% học sinh, giáo viên được định danh thống nhất; sử dụng hồ sơ số theo CSDL ngành.

- Triển khai học bạ số, văn bằng số đúng tiến độ yêu cầu của Bộ GDĐT.

- Thực hiện đầy đủ chế độ báo cáo định kỳ và đột xuất theo Thông tư 03/2024, 25/2024, 19/2020.

- Sử dụng dịch vụ công trực tuyến, thanh toán không dùng tiền mặt cho 100% khoản thu theo yêu cầu của Sở

- Triển khai đánh giá mức độ CDS theo Quyết định 4725/QĐ-BGDĐT; báo cáo Sở trước 25/5/2026

-100% cán bộ, giáo viên được bồi dưỡng kỹ năng số, an toàn thông tin, ứng dụng AI trong dạy học và quản trị trường học

III. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP

1. Kiện toàn bộ phận phụ trách CNTT – CDS – Thống kê

- Kiện toàn bộ phận CNTT và CDS của nhà trường theo hướng dẫn của Sở; phân công lãnh đạo và giáo viên phụ trách; gửi danh sách về Phòng VHXXH theo đúng thời hạn **20/10/2025**

- Ban hành quy chế hoạt động của tổ CNTT – CDS; quy chế bảo vệ dữ liệu cá nhân, quy chế sử dụng AI có đạo đức, trách nhiệm trong dạy học theo chỉ đạo của Sở GDĐT

2. Công tác thể chế – chỉ đạo điều hành

- Triển khai các nội dung Nghị quyết **57-NQ/TW** và chỉ đạo của UBND – Sở GDĐT đến 100% cán bộ, giáo viên, học sinh và phụ huynh (quý IV/2025)

- Tổ chức quán triệt, cập nhật đầy đủ văn bản về bảo vệ dữ liệu cá nhân theo Luật 91/2025/QH15.

3. Hạ tầng kỹ thuật, an toàn thông tin

- Rà soát, đề xuất bổ sung thiết bị theo yêu cầu của Sở:

+ Mạng LAN – Wifi đến từng phòng học;

+ Máy tính phục vụ dạy Tin học đáp ứng chuẩn: tối đa 2 HS/1 máy với TH cấp Tiểu học

+ Thiết bị bảo mật: tường lửa, IPS, phần mềm bản quyền.

- Tổ chức diễn tập an toàn thông tin; thiết lập đầu mối tiếp nhận – xử lý sự cố an toàn thông tin của nhà trường theo hướng dẫn của Sở GDĐT

4. Cơ sở dữ liệu ngành – báo cáo thống kê

- Cập nhật đầy đủ dữ liệu:

+ CSDL người học, nhà giáo, lớp học;

- + CSDL phòng học, thiết bị, CSVC;
- + CSDL khám sức khỏe, học bạ số;
- + CSDL liên thông theo yêu cầu Đề án 06.

- Duy trì đồng bộ hóa dữ liệu đúng hạn – đúng chế độ, đảm bảo chất lượng theo yêu cầu Thông tư 03/2024 và hướng dẫn Sở GDĐT Hải Phòng.

- Thực hiện nghiêm túc các kỳ báo cáo:

+ Báo cáo học kỳ I gửi trước **25/12/2025**

+ Báo cáo tổng kết năm học gửi trước **25/5/2026** (Theo yêu cầu trong kế hoạch của Sở)

5. Ứng dụng CNTT và chuyển đổi số trong quản trị và dạy học

a) Quản lý

- Triển khai phần mềm quản trị nhà trường tích hợp CSDL ngành theo yêu cầu Sở GDĐT: quản lý học sinh, đội ngũ, hồ sơ số, tài sản số, học bạ số, sổ SKĐT...

- Ứng dụng AI trong phân tích dữ liệu, hỗ trợ công tác quản trị, đánh giá chất lượng.

b) Hoạt động giáo dục – giảng dạy

- GV sử dụng các nền tảng dạy học số, học liệu số, LMS; phát triển bài giảng số, video bài dạy.

- Triển khai dạy học trực tuyến khi cần thiết, bảo đảm theo hướng dẫn của Bộ và Sở.

- Tổ chức các hoạt động STEM, Robotics, lập trình dành cho học sinh theo khuyến nghị của Sở

6. Dịch vụ công trực tuyến – thanh toán không dùng tiền mặt

- Triển khai 100% dịch vụ: tuyển sinh trực tuyến, trả hồ sơ trực tuyến, thanh toán học phí và các khoản thu bằng phương thức không dùng tiền mặt theo yêu cầu của Sở GDĐT Hải Phòng.

7. Công tác tuyên truyền

- Phát triển chuyên mục “Giáo dục số” trên website trường; chia sẻ mô hình, bài giảng, kết quả CDS của nhà trường theo yêu cầu của Sở GDĐT Hải Phòng.

- Tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Chuyển đổi số Quốc gia 10/10.

8. Kiểm tra, giám sát

- Kiểm tra tối thiểu 30% nội dung nhiệm vụ CDS – CNTT – thống kê giáo dục theo yêu cầu chung của Sở GDĐT Hải Phòng (lồng ghép vào kế hoạch kiểm tra trường)

- Tổ chức 03 đợt kiểm tra: đầu năm – giữa năm – cuối năm.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban giám hiệu

- Chỉ đạo trực tiếp các nhiệm vụ; lập kế hoạch tiến độ hằng tháng; kiểm tra, đôn đốc triển khai.

- Tham mưu UBND phường, CMHS huy động nguồn lực nâng cấp hạ tầng số theo yêu cầu Sở GDĐT.

2. Bộ phận CNTT – CDS

- Hỗ trợ vận hành hệ thống; cập nhật dữ liệu; hướng dẫn GV, nhân viên sử dụng các phần mềm mới.

- Phối hợp Sở – Phòng trong kiểm tra, đối soát dữ liệu.

3. Tổ chuyên môn

- Xây dựng học liệu số, bài giảng số; phối hợp triển khai học bạ số, kiểm tra số liệu học sinh.

- Tổ chức chuyên đề về CNTT và CDS trong dạy học.

4. Giáo viên

- Cập nhật dữ liệu người học hằng ngày; sử dụng đầy đủ học bạ số, sổ điểm số, hồ sơ số.

- Tham gia tập huấn kỹ năng số, an toàn thông tin, ứng dụng AI.

Trên đây là Kế hoạch triển khai ứng dụng CNTT, CDS và thống kê giáo dục năm học 2025 - 2026 của Trường Tiểu học Ngũ Lão. Căn cứ vào tình hình thực tế, các bộ phận thực hiện có gì khó khăn, vướng mắc liên hệ Tổ chỉ đạo để điều chỉnh, bổ sung cho phù hợp./.

Nơi nhận:

- Phòng VHXX; (để b/c)
- Toàn thể CBGVNV; (để thực hiện);
- Đăng tải lên Website của đơn vị;
- Lưu: VT.

HIỆU TRƯỞNG

Đào Thị Thu Hợp

TÀI LIỆU ĐÃ BAN HÀNH

Được tải về từ hệ thống edoc.smas.edu.vn lúc 15:09 06/01/2026
bởi Đoàn Thị Minh Dự (th_nl_dudum) – Trường Tiểu học Ngũ Lão